重庆市潼南区林业局行政规范性文件

重庆市潼南区林业局发布

— 1—

重庆市潼南区林业局
关于印发《重庆市潼南区重点林木种子基地

管理办法》的通知
潼林〔2024〕138号

各花卉、苗圃、种植机构单位：

为加强我区重点林木种子基地建设和管理，大力推进林业种

业振兴，我局研究制定了《重庆市潼南区重点林木种子基地管理

办法》，现印发给你们，请遵照执行。

重庆市潼南区林业局

2024 年 12月 27 日

（此件公开发布）

重庆市潼南区林业局行政规范性文件

重庆市潼南区林业局发布

— 2—

重庆市潼南区重点林木种子基地管理办法

第一条 为加强区重点林木种子基地建设和管理，大力推进

区林业种业振兴，根据《中华人民共和国种子法》《国家重点林

木良种基地管理办法》《国家林业和草原局关于印发〈林草种苗

振兴三年行动方案（2023-2025年）〉的通知》（林场发〔2023〕

77号）等有关规定，结合我区实际，制定本办法。

第二条 区级重点林木种子基地是指具有较好的自然条件

和生产潜力，育种资源丰富、保存完好，管理规范，具有一定的

重点林木种子选育和推广能力，在林草科技推广示范、森林培育

经营、林下经济、花卉苗木、生态旅游、森林康养、林业碳汇等

林业可持续发展中，能够发挥主导和示范作用，经区林业主管部

门审核后报市林业主管部门报备的重点林木种子基地。

第三条 区重点林木种子基地的建设和管理适用本办法，具

体包括区林业局公布的区级重点林木良种基地、区级重点林木种

质资源库和区级重点林木采种基地。

第四条 区林业局根据本区实际需要，坚持合理布局、总量

控制、优胜劣汰的原则，按以下基本程序组织建设区重点林木种

子基地：

（一）区林业局发布申报通知；

重庆市潼南区林业局行政规范性文件

重庆市潼南区林业局发布

— 3—

（二）建设单位申报；

（三）组织专家评审，如有需要可组织专家现场勘察；

（四）区林业局审核后报市林业局报备；

（五）公示；

（六）公布名单。

第五条 区级重点林木种子基地应具备的基本条件：

（一）基地自然条件适合建设目的林木种子生长发育，区域

布局合理，当地或者生态条件相似地区对重点培育的树种的种子

（穗条）、苗木有长期或者潜在的需求。

（二）对拟作为重点培育的林木种子开展一定的前期研究，

收集保存了一定数量的育种资源，且保存完好。

1. 申报重点林木种子基地建设，必须有经过选优的建园材

料；无性系种子园有不少于 30 个花期一致、亲和力强的无性系

作建园材料，实生种子园的建园材料必须是优树自由授粉或控制

授粉的种子；种子园面积不少于 75 亩；种子园周围应具有 100m

以上宽度的隔离带。

2. 申报采穗圃建设，必须具有遗传品质优良的建圃材料，

品种清楚；立地条件应选择在气候适宜、土壤肥沃、地势平坦、

便于排灌、交通方便的地方，尽可能设置在苗圃地附近。

3. 申报母树林建设，必须有优良种源区的优良林分；以纯

林或同龄林最好，若是混交林，母树树种不得少于 50%；若异龄

重庆市潼南区林业局行政规范性文件

重庆市潼南区林业局发布

— 4—

林，母树年龄相差不大于一个龄级；选为改建母树林的林分年龄

一般以轮伐期年龄的 1/4-1/3 年龄为宜；林分郁闭度大于 0.6，

林分长势良好；除稀有珍贵树种外，一般树种的林分面积不少于

60亩；具有良好的隔离条件，立地条件适合良种基地建设条件。

4. 申报种质资源库，必须开展了不同种源、优树、优良无

性系等比较广泛的基因类型的材料收集。

5. 建设子代测定林，待测优树要分别采种、育苗、造林和

建档。

6. 建设试验示范林，造林种子必须来源清楚且是良种基地

生产的良种，按试验示范设计要求完成营造林；示范林营建的地

点应选择交通方便的地方。

7. 建设良种培育圃，开展优良乡土树种驯化工作，对优良

珍贵（稀）乡土树种进行单株选优，扩繁培育，建立良种培育圃。

（三）具备一定生产规模，生产用地不少于 150 亩，土地原

则上属于林地，如系租赁土地，则租赁期限不少于 30 年。

（四）基地需人员配备合理，具备一定技术力量，有 2 个以

上具有林业中级技术职称的专业技术人员。

（五）基地注重科研，与科研院所保持有长期合作关系，有

技术力量较强的单位作为科技支撑单位。

（六）建设与管理规范，各项管理制度健全，档案资料齐全

且保存完整。

重庆市潼南区林业局行政规范性文件

重庆市潼南区林业局发布

— 5—

第六条 申报单位应当向区林业局提交以下材料：

（一）申报书；

（二）工商营业执照；

（三）土地使用权属凭证（林权证、土地证、不动产权证或

租赁协议等）；

（四）基地照片、位置图和区界图等相关图件资料；

（五）专业技术人员证书；

（六）申报区级重点林木良种基地还需提供《林草种子生产

经营许可证》；

（七）申报区级质资源库的，还需提供技术协作合同（协议）；

（八）区林业局对申报项目进行审核，审核内容包括项目建

设用地属性、是否已纳入开发规划、对所选建设树种是否有长期

供种需求等。

第七条 因项目建设或其他原因，造成区级重点林木种子基

地和区重点林木采种基地面积减少的，需在 30 日内向区林业局

报告。

第八条 区级重点林木种子基地的确定：

（一）区林业局组织专家对申报基地进行实地考察，提出现

场评价意见。

（二）根据全区造林绿化用种需求，全区重点林木种子基地

规划布局，区林业局组织专家对申报基地的树种、园址、目标定

重庆市潼南区林业局行政规范性文件

重庆市潼南区林业局发布

— 6—

位、建园材料、基地规模、建设方式等进行评审，确定区级重点

林木种子基地。

（三）确定的区级重点林木种子基地由区林业局统一挂牌。

第九条 区重点林木种子基地应当严格执行相关技术标准

规范，建立健全基地管理制度，完善生产经营管理档案。

第十条 区林业局对重点林木种子基地实行动态管理，不定

期开展抽查评估，对存在下列情况之一的，限期整改；对整改仍

不符合要求的，调出基地名单并予以公布。

（一）不按要求报送年度作业设计的；

（二）年度作业设计验收不通过的；

（三）在林木种苗质量抽检中出现不合格的；

（四）不能完成区级以上林业主管部门部署的建设和生产任

务的；

（五）基地管理混乱、人员责任不清、技术措施不到位的；

（六）违反财经纪律及林业财政专项资金管理等有关规定

的。

第十一条 本办法由区林业局负责解释。

第十二条 本办法自 2025 年 1 月 1 日起执行。